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Késhillit mésimor shkencor té Fakultetit Filozofik t& Universitetit té Tetovés

Keshilli mesimor-shkencor i Fakultetit Filozofik né Universitetin ¢ Tetovés, 5§ mbledhjen e
mbajtur mé 16.04.2024, solli vendim pér formimin e Komisionit p&r vlerésimin shkencor dhe
profesional te doréshkrimit t& temés s¢ doktoratés, me titull, “Identiteti kulturor i shqiptaréve 1é
Magedonisé sé Veriut pérball diversiteteve 1990-2023 " t¢é kandidates Mr.Se. Mirlinda Vejseli.

Né¢ bazé t& vendimit 16-187/1 t&¢ datés 16.04.2024, Komisioni né pérbérje: 1. Prof. Dr.
Abdylnaser Sinani-mentor, 2. Prof. Dr. Ibish Kadriu-anétar, 3. Prof. Dr. Qani Nesimi-anétar,
4. Prof. Dr. Kushtrim Ahmeti-anétar, 5. Prof. Dr. Ardita Abduli-Reka-anétar, pasi lexoi

materialin né doréshkrim, K&shillit mésimor-shkencor Fakultetit Filozofik i paraqet k&te.

RAPORT

Pér vierésimin e disertacionit té dokforatés

T¢ dhénat biogratike té kandidatit.

Mr.sc. Mirlinda Vejseli ka lindur mé 20.06.1989, me vendbanim né komunén e Tetovés, ng
Republikén e Magedonisé sé Veriut, ku edhe jeton aktualisht.

Mr.sc. Mirlinda Vejseli éshté doktoranté i shkencave t& Sociologjisé, né drejtimin socio-kulturor
né Fakultetin Filozofik t& Universitetit t& Tetovés. Studimet deridiplomike i kreu mé 5.07.2012
né po té njéjtin Universitet m& noté mesatare 9.61. N& 12.03.2015, mori titullin magjistér i
Sociologjisé, ku me sukses mbrojti tezén me titull “Sfidat e lirisé s€ njeriut modern: E. Fromm,
ZH.Sarte. Xh.Mill & I.Berlin” me noté mesatare 9.89.

Né néntor 1& 2011, do t& zgjidhet student i dalluar i Fakultetit Filozofik t& Universitetit t€
Tetovés. Nga tetori i 2013 ajo éshté e angazhuar si asistent part-time n€ Universitetin ¢ Tetovés.

né Fakultetin Filozofik, programi studimor Sociologji edhe ku éshté aktualisht.



Gjaté késaj periudhe té studimeve ¢ doktoratés kandidatja Mr. Sc. Mirlinda Vejseli i ka krver me

sukses provimet pérkatése, konterencat doktorale, dhe obligimet tjera t& parapara me rregulloren

pér studimet e doktoratés t€ Universitetit t& Tetoves.

Pasgyré e aktiviteteve té realizuara nga kandidatja gjaté studimeve té doktoratés:

Kandidatja Mr. Sc, Mirlinda Vejseli g€ nga fillimi i studimeve né ciklin e treté t¢ doktoratés e

kéndej, ka déshmuar interes dhe progres té kénagshém né fushén e hulumtimit dhe té punimit té

disertacionit té doktoratés. Me sukses ka realizuar tre konferencat doktorale, gjaté te cilave ka

prezantuar rezultatet ¢ hulumtimit. Gjaté késaj periudhe ka botuar disa punime, artikuj shkencoré

né revista ndérkombétare t& fushés dhe ka marré pjesé né disa konferenca shkencore vendore dhe

ndérkombétare,

i

L

T/Ti? intercultural C’(JH]‘H?I:’H!‘{'!‘ p{?f‘?f(‘!}n:!fon in local and governance: rthe case of Neorth
Macedonia and Kosovo/lournal of Liberty and International Affairs,2021/Vol.7 No.3/

¢ISSN 1857-9760.

Albanian women in Macedonia between traditional and modern way of life/
ALBANOLOGIIA international Journal of Albanalogy, 2023/ Vol.10 No.19-20/ISSN

2545-4919

Ethnic incidents in the Republic of North Macedonia, as a result of prejudices and
stereotypes/Centrum/No,20-2023
UDC:316.48:323.1]:316.647.8(497.7)316.723021.463(497.7).

Participation in the international conference of doctoral and postdoctoral students in social
sciences; The participation of the assimilation of Albanian in North Macedonia and the
implementation of Albanian cultural traditions. 27-28 May 2021, Romania.

Participation at the 8™ International scientific Conference of the Faculty of Philosophy;
Cultural Diversity and preservation of the culture of origine-the specific case of the
Republic of North Macedonia. 15-17 November 2023



LENDA E HULUMTIMIT

Ky studim trajton ¢éshtjen e identitetit kulturor t€ shgiptaréve t€ Magedonisé sé Veriut pérballg
diversiteteve. Tema né fjalé éshté fokusuar né identitetin kulturor t¢ shgiptaréve t& Maqedonisé,
lufta pér ruajtjen e vlerave tradicionale shqiptare si dhe ballafaqimi me shumé llojshmérin€ e
kulturave té ndryshme té cilat bashkéveprojné né forma te llojllojshme. Gjithashtu, duke mos
anashkaluar edhe identitetin kulturor mbar shqiptar, pér arsye se shqiptarét jetojné né rrafshe
paralele, krijojné vlera dhe identitete né pérmasa t& shumta horizontale, duke 1éné boshtin vertikal
qé i ndérlidh ato.

Identiteti kulturor &shté njé derivat i identitetit shogéror dhe ai pérkufizohet si gérshetimi i
kontekstit personal dhe kulturor brenda aksionit shoggror. Identiteti kulturor i referohet kontekstit
t& solidaritetit shogéror. ku idealet e njé grupi kulturor, géndrimet, besimet dhe sjellja e anétaréve
t& grupit, manifestohen né t€ njéjtén ményré nga (€ gjithé anétarét q& i pérkasin atij grupi pér shkak
té solidaritetit q& ata shfaqin me anétarét e grupit & vet. Duke pasur parasysh bashkéjetesén e
shgiptaréve t&¢ Magedonisé sé Veriut me magqedonét dhe t& jerét, mund t€ rrezikohet identiteti
kulturor, ndoshta jo si asimilim por njé akulturim. Akulturimi shqiptar ka filluar té z&ré vendin
¢ kulturés shqiptarc ose té paktén (€ jeté njé nga horizontalet legjitime té indit kombétar, Rruajya
¢ identiteti kulturor t& shqiptaréve t¢ Magedonisé sé Veriut si dhe pérballja me ndryshimet
kulturore, éshté temé qé do trajtim dhe reflektim sociologjik. mbi ¢ka edhe ésht¢ ndértuar ¢do
hipotezé brenda késaj sfere dhe brenda kétij punimi.

Meqé identiteti kulturor i shqiptaréve t& Magedonisé sé¢ Veriut pérballé diversiteteve, nuk éshté
studiuar mjaftueshém nga garget shkencore aq me teper né aspektin sociologjik, ndaj mendoj se
ky studim merr njé réndési t& veganté, duke dhéné ndihmesé né kété drejtim. Né njé kontekst ku
jeta shogérore sa vjen e behet mé ¢ intensifikuar dhe e ndérvarur né marrédhéniet mes kulturave
dhe gytetérimeve té ndryshme, mungesa ¢ ndérgjegjésimit ndérkulturor dhe diversitetit kulturor
mund (& béhet shkas pér lindjen ¢ stigmatizimeve dhe paragjykimeve problematike, ashtu si edhe
(& sjelljeve konfliktuale ¢ deviante né shogéri.

Ky studim i pérgendruar né fushén e sociologjisé sé kulturés, i dedikohet identitetit Kulturor té
shqiptaréve t& Maqgedonisé s& Veriut pérball diversiteteve. Termi identitetet kulturor i referohet
identifikimit ose ndjenjés sé pérkatésisé ndaj njé grupi té caktuar, bazuar né kategori t&€ ndryshme
kulturore, duke pérfshiré, etniné, racén, gjininé dhe fenc. Ndérkagq sa i pérket diversitetit kulturor,

bazuar né Deklaratén Universale mbi Diversitetin Kulturor; Nenil - Diversiteti kulturor:



trashégimia e pérbashkét ¢ njerézimit theksohet se: "Kultura merr forma (€ ndryshme né kohé dhe

hapésiré. Ky diversitet mishérohet né vecantiné dhe pluralitetin e identiteleve té grupeve dhe

shogérive gé pérbéjné njerézimin. Si njé burim shkémbimi, inovaciont dhe krijimtarie, diversiteti
kulturor éshté po aq i nevojshém pér njerézimin sa sshté biodiversiteti pér natyrén. Né kété kuptini,
ajo éshté trashégimi e pérbashkér e njerézimit dhe duhet njohur dhe afirmuar pér € mirén e
brezave té sotém dhe 1é ardhshém”

Duke patur parasysh ndikimet nga konteksti multietnik i vendit si¢ éshté rasti né MV, Identiteti
kulturor i shqgiptaréve né MV, pérballet me divesitet t&¢ pasur kulturor. Ky ndérveprim mund t€
shérbejé si njé burim pasurie kulturore, por edhe si sfidé né ruajtjen e 1dentiteti né njé ambient me

diversitet té larté kulturor.

QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E STUDIMIT

Qéllimi kryesor i kétij studimi ka gen¢ (¢ verifikojé relacionin mes nivelit & identitetit kulturor
shqiptar né Republikén e Magedonisé sé Veriut me shkallén e diversitetit shogéror dhe akulturimit
{8 shqiptaréve né Magedoning e Veriut. N& kéte kontektst si synim i studimit jané trajtuar, lidhjet
e té gjitha pérmasave t& identitetit kulturor, si gjuha, traditat, zakonet, gjuha, arti, muzika, feja dhe
veshja né raport me pérmasat ¢ diversitetit kulturor & shqiptaréve t& Maqedonisé sé Veriut si
akulturimi, distanca sociale, kujdesi nga institucionet, pérshtatja dhe asimilimi, perceptimi i
rrezikut nga kulturat e pérkatésive tjera etnike. NC vecanti fokusi i kétij studimi éshté orientuar te
gjejé se sa ka ndryshuar perceptimi i shqiptaréve pér identitetin e tyre kulturor nga diversiteti
kulturor i mjedisit né té cilin jetojné. Gjithashtu studimi krahasoné diferencat gjinore, sipas
vendbanimit. shkallés s& arsimimit, pérkatésisé fetare dhe vendbanimit né shkallén e identitetit dhe
diversitetit kulturor te shqiptarét e RMV-sé. Prej qéllimit & lartshénuar, mé poshte konkretisht

jané paraqitur objektivat e studimit.

Objektivat e studimit
Ky studim ka synuar té arrijé kéto objektiva:
1. Té verifikojé ndérlidhjen mes shkallés sé pérgjithshme t& perceptimit t€ identitetit kulturor
t¢ shgiptaréve né Republikén ¢ Magedonisé sé Veriut me diversitetin e tyre shogéror dhe

akulturimin;



!\J

Té verifikojé pérmasén e parashikimit (€ ndryshimit t& identitetit kulturor shqiptaré t&

RMV-sé nga shkalla e diversitetit kulturor dhe akulturimit, me pérmasat e tyre;
Ekziston korrelacion negativ mes identitetit kulturor
Ta gjejé relacionin mes njohurive t€ shqiptaréve pér artin e tyre dhe akulturimin né mjedisit

né té€ cilin jetojné;

Pyetjet e hulumtimit

Pyetjet e studimit té cilat Ky studim 1 parashtron bazuar n€ objektivat e caktuara, jané:

[§]
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Cila &shté ndérlidhja mes shkallés s& pérgjithshme (¢ identitetit kulturor t€ shqiptaréve té
RMV-s& me diversitetin kulturor?

Cila &shté pérmasa e parashikimit t& ndryshimit té identitetit kulturor t€ shqiptaréve té&
RMV-sé nga shkalla e diversitetit kulturor?

A ekziston ndérlidhje mes shkallés sé pérgjithshme té identitetit kulturor té€ shqiptaréve t&

RMV-sé me pérmasat e diversitetit kulturor, akulturimit dhe asimilimit?

HIPOTEZAT E KERKIMIT

Ekziston marrédhénie negative mes shkallés sé€ pérgjithshme té identitetit kulturor té
shqiptaréve né Republikén e Magedonisé s¢ Veriut me diversitetin ¢ tyre kulturor,
Ekziston korrelacion negativ mes identitetit kulturor dhe pérmasat té diversitetit kulturor
(asimilim, akulturim dhe roli i institucioneve),

Ekziston ndérlidhje negative mes vetévlerésimit dhe ndjenjave kulturore dhe diversitetit
kulturor, akulturimit dhe asimilimit te shqiptarét e RMV-sg,

Ekziston ndérlidhje negative mes zbatimit t€ traditave dhe zakoneve me diversitetin
kulturor, akulturimit dhe asimilimit te shqiptarét e RMV-sg,

Ekziston ndérlidhje negative mes rénd@sisé sé gjuhés me diversitetin kulturor, akulturimit
dhe asimilimit te shqiptarét ¢ RMV-sé,

Ekziston ndérlidhje negative mes vilerésimit t&€ muzikés dhe artit shqiptar me diversitetin
kulturor, akulturimit dhe asimilimit te shqiptarét ¢ RMV-s¢,

Ekziston ndérlidhje negative mes réndésisé sé fesé me diversitetin kulturor, akulturimit dhe

asimilimit te shqiptarét e RMV-sé,



METODOLOGIJIA E HULUMTIMIT

Metodologjia éshté pjesé tjetér e réndésishme e cila Cshté pérfshiré né kété punim dhe gshté pjesé
pérbérése, ¢ réndésishme gjaté shtjellimit dhe elaborimit t& punimit né fjalé.

Andaj né kuadér t¢ keétij projekti éshté paraparé qé t¢ shfrytézohen metoda sig jané:

Metoda e analizés sé pérmbajijes - ku analizohen tekste dhe dokumentacioni tjetér si tekste
mésimore, strategji té arsimit, ngjarje kulturore dhe historike, et].

Metoda historike -mundéson njohjen e problemeve identitare qe nga e kaluara e deri né ditét e
sotme.

Metoda e komparacionit - mundéson krahasimin ¢ t¢ dhénave té deritanishme me t& dhénat dhe
gjetjet e kétij hulumtimi

Metoda e analizés teorike - kjo metodé mundéson gé para hulumtimit t¢ analizohen t&¢ dhéna
teorike né lidhje me kété problematiké, literaturén pérkatése profesionale, pér t'u njohur me afér
me identitetit kulturor (& shqiptaréve t& Magqedonisé sé Veriut si dhe me problematikat dhe
perpar&sité € sjell bashkéjetesa mes dy kulturash.

Metoda statistikore - me ané (& késaj metode shprehen né ményré statistikore rezultatet ¢ nxjerra
nga anketimi pérmes pyetésorit, duke béré t& mundur shprehjen e t& dhénave né ményré tabelare,
n¢ ményré grafike, pastaj vlerésimin dhe shprehjen e vlerave, Me ndihmén e késaj metode
shpjegohen edhe raportet shkak —pasojé, respektivisht ndryshimet ¢ ndodhin tek identiteti

kulturor i shqiptaréve t¢ Magedonisé sé Veriut si pasojé e diversitetit kulturor.

Teknikat dhe instrumenter e kérkimit

Pyetésori

[nstrumenti i pérdorur pér mbledhjen e té dhénave sasiore dshté pyetésori.

Numri i respodentéve né kuadér té kétij hulumtimi kuantitativ éshté 480 respodent.

Ky target grup éshté pérzgjidhur nga mé tepér gytete t& Magedonisé sé Veriut, duke pérfshiré
rajonin e qytetit t&¢ Tetovés, Shkupit, Strugés, Dibrés dhe Manastirit, me qéllimi q¢ t& shihen

ndikimet reciproke té kulturave né rrafshin gjeografik, me (¢ cilat kéto qytete kufizohen.

Target grupet né kuadér 16 kéij hudumtimi jané paraparé gé 1€ jené:



Korpusi i grup moshave mbi 18 vjet,

Korpusi i grup moshave sipas gjinis¢

Korpusi i grup moshave sipas ambientit fsha /gytet,

Target grupi pérfshiné edhe aspektin e demografisé, pérkatésisht € dhénat demografike té

pjesémarrésve né hulumtim.

PERPUNIMI I TE DHENAVE STATISIKORE

Analiza statisikore éshté realizuar pérmes programit kompjuterik pér pérpunimin e té dhénave né
shkencat sociale SPSS. Statistikat e pérdorura né kété studim jané ata parametrike né rastet kur
plotésohen kushtet ¢ normalitetit dhe kérkesave tjera statisikore, po ashtu edhe statistika jo
parametrike né rastet kur natyra e t&¢ dhénave dhe cilésia statisikore ka qené ¢ pérshtatshme pér
kéto lloje statistikash.

Analizat korrelacionale jané aplikuar pér gietjen ¢ hipotezave té cilat supozojné ndérlidhjen, ndérsa
analizat e krahasimit pér hipotezat té cilat synojné krahasimet mes grupeve (€ pavarura apo mes
faktoréve té caktuar. Né té dhénat té cilat i plotésojné kushtet pér analiza parashikeuse ose gjetjen
e efekteve statisikore éshté pérdorur edhe regresioni linear i thjeshté dhe i shumfishté. Rezultatet

jané konsideruar té réndésishme statistikisht deri né nivel .05 t¢ besueshméris¢ statistikore.

REZULTATET E HULUMTIMIT

Natyrisht g¢ ky punim rezultojé me njé unifikim t¢é dhénave qé jan€ paraqitur né forma t€ ndryshme,
me njé studim sociologjik pér njé periudhé tejet t& réndésishme, pér shoqéring shqiptare né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut.
Pértej ekzaminimit & rrethanave e situatave historike studimi ofroné njé qasje té re sociologjike gé
provon té nxjerr né pah identitetin kulturor té shgiptaréve t€ Maqedonisé s€ Veriut si dhe ndryshimet
q¢ ndodhin si pasojé e faktoréve té ndryshém.
Si rezultat i zgjerimit t¢ métejm¢ té¢ kétij punimi. studimi mund & nxjerré edhe njé pérmasé
multidiciplinar, i cili do t'iu ndihmojé jo vetém sociologéve dhe kulturologéve por edhe autoréve,

studiuesve dhe atyre qé jané t&é pasionuar pas ¢éshtjeve identitare dhe kulturore.



Punimi “Identiteti kulturor i shgiptaréve té Magedonisé sé Veriut pérball diversiteteve 1990-2023™
pritet gé te jeté njé literaturé shtesé dhe e hollgsishme pér sa i pérket studimeve sociologjike dhe
kulturore né pérgjithési dhe & analiznar ne vecanti pér Republikén e Magedonisd a8 Vagiiit.

Ky punim pér dallim prej punimeve ekzistuese ishte me gjithépérfshirés dhe me i detajuar pasi
analizon identitetin kulturor té shqiptaréve né MV né periudhé mé té gjaté kohore dhe duke
shgyrtuar mé shumé variabla né krahasim me studimet paraprake. Gjithashtu punimi éshté njé risi

né qarqet akademike, dhe i patrajtuar né aspektin sociologjik.

VLERESIM DHE PROPOZIM

Komisionit pér vlerésimin e disertacionit t¢ doktoratés ne baze vendimit Nr.16-187/1 té datés
16.05.2024 nga Keéshilli mésimor shkencor t& Fakultetit Filozofik & Universitetit té Tetovés
déshiron te njoftojé Késhillin Mésimor Shkencoré me vlerésimin e ti) pér punimin e doktoratés me
temé “Identiteti kulturor i shqiptaréve t& Magedonisé sé¢ Veriut pérball diversiteteve 1990-2023"
té dorézuar nga kandidatja Mr.sc. Mirlinda Vejseli.

Pas njé vlerésimi t€ kujdesshém, komisioni arriti né pérfundimin se kandidatja posedon kualitetet
e nevojshme pér té realizuar studime kérkimore-shkencore né fushén e shkencave sociologjike.
Punimi i dorézuar nga kandidatja shérben si model i shkélgyer qe ilustron gasjen e duhur dhe
metodologjiné pér kérkimet doktorale.

Bazuar né karakteristikat dhe cilésité e paragitura né punimin e doktoratés dhe né cilésité e

vertetuara te kandidates, Késhillit mésimor shkencor me kénaqési propozojmé:

| Miratimin e Raportit te punimit té doktoratés me temén. “Identiteti kulturor i shqiptaréve té
Magqedonisé sé Veriut pérball diversiteteve 1990-2023" ¢ doré-uar nga kandidatja Mi.sc.
Mirlinda Vejseli.

2. Lejimin e mbrojtjes sé punimit té doktoratés nea kandidatia.
’] [y 8

Pér besimin toné né cilésité shkencore té kandidates dhe kontributin ¢ viefshém qé€ ajo sjell né
fushén ¢ shkencave sociologjike, shpresojmé q¢ Késhilli Mésimore Shkencoré t& miratojé kété
propozim dhe ¢ japé mund@siné pér zhvillimin e procesit & mbrojtjes s¢ punimit té doktoratés i
cili posedon kualitetet e nevojshme pér (& realizuar studime kérkimore-shkencore né fushén e
shkencave sociologjike, ndérsa ky punim paraqet shembullin se si dubet té jeté qasja e kandidatéve

gjaté perpunimit t& njé punimi te doktoratés.



Anétaré té komisionit:

1. Prof. Dr. Abdylnaser Sinani — mentor < .'j ,Lﬂt.\-\ i

2. Prof. Dr Ibish Kadriu — anétaré @’2”7

3. Prof. Dr. Qani Nesimi — anétaré

.
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4. Prof. Dr. Kushtrim Ahmeti — anétaré '\;_/«x
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5. Prof. Dr. Ardita Abduli — anétaré (",1’-1&;{ 6(6%\

Tetové, 2024




